5-24-575/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата										            адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – заместителя директора Муниципального общеобразовательного наименование организации адрес по учебно-воспитательной работе фио, паспортные данные, адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес
по ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время старшим государственным инспектором ... по адрес Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта при проведении плановой выездной проверки, по адресу: адрес, ул. фио, 1,  на основании решения органа государственного контроля (надзора) о проведении плановой выездной проверки юридического лица от дата № ..., установлено, что должностное лицо - заместитель директора Муниципального общеобразовательного наименование организации                          адрес по учебно-воспитальной работе фио, совершила административное правонарушение выразившееся в следующем.
Так, Муниципальное бюджетное образовательное наименование организации                 адрес не обеспечило заполнение путевых листов в порядке предусмотренном законнодательством, а именно:
 в представленных в ходе проверки путевых листах № 45 от дата, № 44 от дата выданных водителю от дата, № 44 от дата показания одометра не заверены подписью ответственного лица;
 отсутствуют дата и время проведения предрейсового медицинского осмотра водителя;
 отсутствуют дата и время проведения предрейсового контроля технического состояния транспортного средства;
Нарушены требования ст. 6 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от дата № 259-ФЗ; п.п. г) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации от дата№1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; ст.4, ст. 12, 15, 16 Приказа Министерства транспорта РФ от дата № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».
Муниципальное бюджетное наименование организации адрес не обеспечило проведение, послерейсового, послесменного медицинского осмотра, водителя, а именно согласно путевых листов № 45 от дата, № 44 от дата отсутствуют отметки о проведении послерейсового, послесменного медицинского осмотра водителя фио.
Нарушения требований п. 1 ст. 20 Федерального закона от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» п.п. н) ст. 8 Постановления Правительства Российской Федерации от дата № 1616 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; п. 5, п. 6, п.9, п. 10, п. 14 Порядка проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских осмотров утвержденный Приказом Министерства здравоохранения РФ от дата.
Муниципальное бюджетное наименование организации адрес  осуществляет лицензируемый вид деятельности на основании лицензии № АН-телефон от дата на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. Вид выполняемых работ в составе лицензируемого вида деятельности: Перевозка автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд.
Своими действиями (бездействием) фио совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, то есть осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
В суде фио после разъяснения прав по ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила вышеизложенные обстоятельства совершенного правонарушения, каких-либо ходатайств, в том числе об отложении рассмотрения дела, о допросе свидетелей, а также об оказании содействия в получении каких-либо доказательств по делу не заявила и, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 24.4 КоАП РФ, в письменной форме не представила.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в деяниях фио состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ.
Законом № 273-ФЗ определены правовые, организационные и экономические основы образования в Российской Федерации, основные принципы государственной политики Российской Федерации в сфере образования, общие правила функционирования системы образования и осуществления образовательной деятельности, правовое положение участников отношений в сфере образования.
Согласно ч. 6 ст. 28 Закона № 273-ФЗ образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании.
Помимо признательных показаний фио, ее вина в совершении административного правонарушения подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- протоколом № ПРК 00712 от дата в котором описано событие правонарушения;
- копией акта выездной проверки № ... от дата;
- копией решения о проведении плановой выездной проверки № ...  от дата;
- копией приказа Управления образования и молодежи Администрации адрес № 43-к от дата об исполнении обязанностей директора на период нахождения на больничном фио, директора Муниципального общеобразовательного наименование организации адрес;
- извещением о составлении протокола об адимнистративном правонарушении от дата № 05-11/1/985;
- копия должностной инструкции лица ответственного за выдачу и учет путевых листов, контроля предрейсового и послерейсового медицинкого осмотра  между отделом образования;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МОУ «Приветненская школа» адрес;
- копиями путевых листов автобусов необщего пользования выписанных МОУ «Приветненская школа» адрес;
- копиями журнала учета путевых листов МОУ «Приветненская школа» адрес.
Суд оценивает представленные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит к выводу, что они являются допустимыми, достоверными и составлены в соответствии с требованиями норм действующего законодательства.
Временем и датой совершения административного правонарушения является момент его выявления Старшим Государственным инспектором ТО Госавтонадзора по адрес - дата, время часов.
Местом совершения правонарушения является: адрес, ул. фио, 1.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина фио в совершении административного правонарушения является доказанной и его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Неустранимых сомнений в виновности фио, которые бы следовало трактовать в её пользу в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
При назначении административного наказания фио учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного лица, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.
Согласно санкции 2 ст. 19.20 КоАП РФ совершенное фио деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до сумма прописью.
С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание личность фио, характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельства, суд считает возможным назначить фио административное наказание в виде предупреждения в пределах санкции ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо –  заместитель директора Муниципального общеобразовательного наименование организации  адрес фио признать виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 19.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном                ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                            								            фио